



Subskrypcja

wersja PDF

23 lutego 2009 - n°383

Relacje UE-Rosja: godna pożałowania ciągłość

Arkady Moshes

Fundacja : Artykuł | Protekcjonizm | Wybory/Słowacja | Wybory/Macedonia | Kryzys finansowy : G4/G20 | EBC | Bank Światowy | Niemcy | Dania | Hiszpania | Węgry | Holandia | Czechy | Zjednoczone Królestwo | Szwecja | **Prezydencja** : UE/Afryka | E-sprawiedliwość | **Parlament** : Usługi | Imigracja | Vaclav Klaus | NATO | Gaza | **Komisja** : Deficyt | Priorytety 2010 | Terroryzm | Rozszerzenie | 116 000 | **Rada** : Białoruś | Edukacja | Energia | Szwajcaria | **Trybunał Sprawiedliwości** : Bilans 2008 | GMO | **Niemcy** : Rodzina | Nacjonalizacja | Protekcjonizm | **Belgia** : Kryzys | Wybory europejskie | **Estonia** : Euro | **Francja** : Chorwacja | **Grecja** : Energia | **Irlandia** : Traktat | **Włochy** : Partia Demokratyczna | **Łotwa** : Dymisja | **Litwa** : Estonia | **Polska** : Euro | **Gruzja** | **Czechy** : Łotwa | Traktat/głosowanie | **Rumunia** : Wymiar sprawiedliwości | Budżet 2009 | **Albania** : Ustawa/archiwa | **Macedonia** : UE/fundusze | **Serbia** : Trybunał/Karadzic | **Turcja** : Wybory/Cypr | Stopy | **Rada Europy** : Rosja | **ONZ** : Gruzja | **Eurostat** : Bezrobocie | Handel zagraniczny | **Opracowania/raporty** : Narkotyki | Kirgistan | Rosja | **Publikacje** : Armenia | Przedsiębiorstwo | UE/Chiny | **Kultura** : Wystawa/Amsterdam | Wystawa/Madryt

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Artykuł

Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani opublikował na swojej stronie artykuł na temat konieczności istnienia europejskiej solidarności w godzinie kryzysu gospodarczego.

[Czytaj](#)

Protekcjonizm

Fundacja Roberta Schumana i Ośrodek Stosunków Transatlantyckich Uniwersytetu Johnsa Hopkinsa (Waszyngton) publikuje skróconą wersję artykułów Jean-François Jameta i Daniela Hamiltona na temat protekcjonizmu, fragmenty wstępnego raportu strategicznej francusko-amerykańskiej grupy. Raport ten obejmuje zaktualizowaną wersję tekstów zaprezentowanych przez 10 amerykańskich i francuskich autorów podczas konferencji w Paryżu, w dniu 5 grudnia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Wybory/Słowacja

21 marca Słowacy wezwani są do urn, żeby oddać głos w 1. turze wyborów prezydenckich. Słowacki prezydent posiada niewiele kompetencji. Wybierany jest na 5 lat. Kandydat musi zaprezentować 15 000 popisów obywateli lub 15 parlamentarzystów popierających jego kandydaturę. Kandyduje 7 osób: aktualny prezydent Ivan Gasparovic wspierany przez Kierunek-Spółeczna Demokracja (SMER-SD) i Partię Narodową (SNS); Iveta Radicova, kandydatka Słowackiej Unia Chrześcijańskiej i Demokratycznej (SDKU); Milan Melnik popierany przez Partię Ludową - Ruch na Rzecz Demokratycznej Słowacji (LU-HZDS); Frantisek Miklosko wspierany przez Konserwatywnych Demokratów Słowacji (KDS); Dagmar Bollova, była deputowana Partii Komunistycznej (KSS); Zuzana Martinakova, Wolne Forum (SF) i Milan Sidor, kandydat Partii Komunistycznej (KSS). W przypadku gdyby żaden z kandydatów nie uzyskał większości absolutnej, 2. tura odbędzie się 4 kwietnia.

[Czytaj](#)

Wybory/Macedonia

1. tura wyborów prezydenckich odbędzie się w Macedonii 22 marca, w tym samym czasie co wybory lokalne. Aktualna głowa państwa Branko Crvenkovski nie kandyduje. Macedoński prezydent wybierany jest na 5 lat z możliwością jednokrotnej reelekcji. Jego kompetencje są ograniczone. Jak wynika z ordynacji wyborczej, wybory prezydenckie muszą zostać zorganizowane na 60 dni przed upływem

kadencji aktualnego przywódcy państwa. Aby kandydować, trzeba mieć co najmniej 40 lat i zebrać podpisy 10 000 głosujących lub uzyskać wsparcie co najmniej 30 deputowanych. Kandydaci muszą poświadczyć, że nigdy nie współpracowali z byłymi tajnymi służbami. Żeby wybory prezydenckie były ważne potrzebna jest frekwencja minimum na poziomie 40%. Kandyduje 7 osób: Gjorgji Ivanov, Ljubomir Frckoski, Ljube Boskovski, Imer Selmani, Agron Buxhaku, Mirushe Hoxha i Nano Ruzin. Jeśli żaden kandydat nie zostanie wybrany w 1. turze, 2. odbędzie się 5 kwietnia.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

G4/G20

Przywódcy Niemiec Angela Merkel, Wielkiej Brytanii Gordon Brown, Francji Nicolas Sarkozy i Włoch Silvio Berlusconi spotkali się 22 lutego w Berlinie, żeby określić wspólną linię postępowania przed szczytem G20 w Londynie 2 kwietnia. Niemiecka kanclerz zaprosiła również przewodniczącego Eurogrupy Jean-Claude Junckera, Komisji Europejskiej José Manuela Barroso i prezesa Europejskiego Banku Centralnego Jean-Claude Trichet, a także premiera Hiszpanii, Holandii i Czech. Przywódcy sprzyjają regulacjom i nadzorowi ogółu podmiotów na rynku, w tym spekulacyjnych funduszy inwestycyjnych (hedge funds) oraz przebudowie międzynarodowego systemu gospodarczego, nie zapowiadając jednak konkretnych środków. Zgodzili się co do "poparcia podwojenia zasobów Międzynarodowego Funduszu Walutowego". Chodzi o "500 mld dolarów", "żeby sprostać kryzysom, ale również kryzysom zapobiegać".

[Czytaj](#)

EBC

W przemówieniu wygłoszonym w ramach dorocznego posiedzenia EBC i Parlamentu Europejskiego 16 lutego prezes Europejskiego Banku Centralnego Jean-Claude Trichet zwrócił się do europejskich decydentów o upewnienie się, że decyzje podjęte dla zahamowania kryzysu nie wiążą się z tymi samymi błędami co w przeszłości. "Istotne jest, żeby politycy nie skoncentrowali się jedynie na rozwiązaniach krótkoterminowych i żeby przeciwnie przyjęli plany długookresowe, których celem będzie zapewnienie trwałego ożywienia". Jeśli chodzi o politykę monetarną w strefie euro, prezes potwierdził, że EBC będzie nadal czuwać nad stabilnością cen w strefie.

[Czytaj](#)

Bank Światowy

W komunikacie z 20 lutego Bank Światowy uprzedza najstarszych członków Unii Europejskiej przed stosowaniem środków protekcyjnych wobec dziesięciu państw członkowskich z byłego bloku komunistycznego. Przy okazji prezentacji "Raportu gospodarczego na temat UE 10" w Warszawie Indermit Gill, naczelny ekonomista Banku Światowego, powiedział: "Przynależąc do Unii Europejskiej, 10 krajów zobowiązało się do otwarcia i integracji w ramach światowej gospodarki. (...) Jeśli świat staje się protekcyjniejszy, kraje rozwijające się będą miały trudności z obronieniem tych zdobyczy. Plany stymulacji przemysłowej w krajach rozwijających się powinny być wykorzystane dla zachęcenia do produkowania w sposób skuteczny i nienacjonalistyczny. W czasie kryzysu gospodarczego zwiększony protekcyjizm jest największym zagrożeniem dla ożywienia gospodarczego".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy

20 lutego parlament definitywnie przyjął drugi plan naprawczy niemieckiego rządu na kwotę 50 mld euro. Bundesrat, wyższa izba parlamentu, zatwierdził go tydzień po tym, jak zrobił to Bundestag, izba niższa. "Przyjmując ten plan naprawczy, najważniejszy w historii Republiki Federalnej Niemiec, dajemy dodatkowo dowód naszej odpowiedzialności przed wspólnotą międzynarodową" - potwierdziła po głosowaniu kanclerz Angela Merkel.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dania

Duński rząd udostępni przedsiębiorstwom instrumenty płynności o wartości 60 mld koron (8 mld euro), odraczając o 6 miesięcy płatności do publicznej kasy z tytułu VAT i podatków pracowników, ogłosił 20 lutego duński premier Anders Fogh Rasmussen. Jak powiedział, decyzja ta jest częścią projektu reformy podatkowej, która zostanie zaprezentowana w parlamencie w przyszłym tygodniu, żeby "stymulować gospodarkę" dotkniętą przez międzynarodowy kryzys finansowy. "Biorąc pod uwagę aktualną sytuację gospodarczą, chcemy wykorzystać podatki jako instrument stymulacji gospodarki" - podkreślił, zapowiadając "projekt reformy systemu podatkowego (...), który wejdzie w życie 1 stycznia 2010 roku".

[Czytaj](#)

[Hiszpania](#)

Według ostatecznych danych opublikowanych 18 lutego przez Narodowy Instytut Statystyki (INE) hiszpański produkt krajowy brutto skurczył się w 4. kwartale w porównaniu do poprzedniego okresu o 1%. To drugi spadek z rzędu. INE potwierdza w ten sposób dane prowizoryczne, które zostały opublikowane 12 lutego. Kraj pogrążony jest w recesji po raz pierwszy od 1993 roku. Hiszpania odnotowała w 2007 roku wzrost o 3,7%, a rok 2008 zakończyła zdaniem INE wzrostem o 1,2%. W 3. kwartale PKB zmniejszył się w porównaniu do 2. kwartału o 0,2%.

[Czytaj](#)

[Węgry](#)

Aby zwalczyć skutki kryzysu finansowego węgierski premier Ferenc Gyurcsany zaprezentował 16 lutego głęboką restrukturyzację systemu podatkowego i społecznego. W październiku poważnie dotkniętym przez kryzys Węgrom międzynarodowe instytucje finansowe (Międzynarodowy Fundusz Walutowy, Bank Światowy) i Unia Europejska rzuciły finansowe koło ratunkowe w wysokości 20 mld euro. W zamian rząd zobowiązał się do kontynuowania ascetycznej polityki poprzez zmniejszenie deficytu budżetowego do mniej niż 3% PKB w 2009 roku (w 2008 roku dziura ma wynieść 3,3%, a w 2007 było to 5%).

[Czytaj](#)

[Holandia](#)

Według holenderskiego Centralnego Biura Planowania (CPB) PKB Holandii powinien się w 2009 roku skurczyć o 3,5%. Podczas konferencji prasowej, którą 18 lutego zorganizowali holenderski premier Jan Peter Balkenende i dyrektor CPB Coen Teulings, potwierdzili oni, że Holandia znajduje się na etapie "głębokiej recesji". Ten spadek PKB okazuje się poważniejszy niż przewidziane przez CPB w grudniu - 0,75%. W 2010 roku gospodarka nadal będzie pogrążona w recesji, jak wynika z ostatnich prognoz wzrost wyniesie -0,25%. W 2009 bezrobocie zwiększy się o 5,5%, a w 2010 o 8,5%. Ostateczne prognozy opublikowane zostaną przez Centralne Biuro 17 marca.

[Czytaj](#)

[Czechy](#)

18 lutego czeski premier Mirek Topolánek ogłosił, że rząd chce ogółem wydać na ożywienie gospodarki zdestabilizowanej przez światowy kryzys 74 mld koron (2,55 mld €). Suma ta stanowi 1,95% PKB i ma spowodować reakcję gospodarki na poziomie 180 mld koron (6,2 mld €), czyli 4,7% PKB. Plan antykryzysowy zaprezentowany 16 lutego przez Narodową Radę Gospodarczą (NERV) opiewa na kwotę 41,5 mld koron (1,4 mld €). Plan ten przewiduje w szczególności zredukowanie ciężarów socjalnych i podatków od spółek. Jego celem jest stymulacja gospodarki na poziomie 80,1 mld koron (2,77 mld €). 15 lutego Mirek Topolánek przyznał, że spodziewa się, że deficyt budżetowy przekroczy 3%.

[Czytaj](#)

[Zjednoczone Królestwo](#)

18 lutego brytyjski premier Gordon Brown wezwał do światowego porozumienia w sprawie gospodarki, żeby wszystkie kraje podjęły skoordynowane działania dla walki ze światową recesją i zmniejszeniem kredytów. Chce on poprawienia regulacji dotyczących rynków finansowych i przypomniał, że sprzeciwia się środkom protekcyjnym, które doprowadzą do zmniejszenia wymiany handlowej i zatrudnienia. Deklaracje te wpisują się w kontekst posiedzenia G20, które odbędzie się w Londynie 2 kwietnia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

[Szwecja](#)

W nadziei na uniknięcie bankructwa po porzuceniu amerykańskiej spółki matki General Motors, szwedzki producent samochodów Saab zwrócił się o wyznaczenie sądowego nadzorca, ogłosiły 20 lutego Saab i General Motors (GM). Decyzję tę poprzedziła zapowiedź GM, że Saab może ogłosić bankructwo "w tym miesiącu", chyba że otrzyma pomoc szwedzkiego rządu. Ten ostatni odmówił jej.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

[UE/Afryka](#)

19 lutego ministrowie środowiska Unii Europejskiej i Afryki spotkali się w Nairobi w trakcie 25. sesji Programu Środowiskowego Organizacji Narodów Zjednoczonych (UNEP). Dyskusje dotyczyły następujących tematów: zmian klimatycznych, międzynarodowego zarządzania w zakresie energii i partnerstwa euro-afrykańskiego. Europa podobnie jak Afryka musi sprostać skutkom zmian klimatu takim jak powodzie, częstsze wichury, susze i brak wody. Partnerstwo między UE i Afryką odgrywa kluczową rolę w znalezieniu rozwiązań dla tych problemów.

[Czytaj](#) 

E-sprawiedliwość

17 lutego czeski minister sprawiedliwości Jiri Pospisil, którego kraj sprawuje prezydencję w Radzie UE do 30 czerwca, zapowiedział, że Unia Europejska uruchomi portal internetowy wymiaru sprawiedliwości, żeby ułatwić interaktywność europejskich sędziów, a obywatelom zasięganie informacji. Portal, na temat którego dyskutowano od miesiący, dostępny będzie dla wszystkich osób podłączonych do internetu. Ma być kompletny w 2013 roku - oferować dostęp do narodowych i europejskich systemów sądowych oraz rejestrów niewypłacalności, rejestrów handlowych i rejestrów ksiąg wieczystych 27 państw członkowskich. Docelowo strona ma umożliwić wzajemne połączenie między narodowymi i europejskimi służbami sądowymi oraz organizowanie transgranicznych wideokonferencji.

[Czytaj](#) 

Parlament :

Usługi

W raporcie Charlotte Cederschiöld (PPE-DE, Szwecja) przyjętym 19 lutego europosłowie wzywają do stworzenia europejskiej karty usługodawców. Miałyby ona ułatwić transnarodową mobilność. Mogłaby sprzyjać wzrostowi gospodarczemu Unii Europejskiej. A uznawanie kwalifikacji zawodowych stanowi jeszcze barierę dla swobodnego przepływu usługodawców. Taka karta, wspominająca w szczególności o kwalifikacjach właściciela oraz zawierająca informacje na temat kompetentnej instytucji, ma na celu uproszczenie formalności administracyjnych, zredukowanie kosztów oraz lepsze poinformowanie obywateli na temat osób świadczących transnarodowe usługi.

[Czytaj](#) 

Imigracja

19 lutego eurodeputowani przyjęli dyrektywę nakładającą sankcje na pracodawców nielegalnych imigrantów. Dyrektywa zmierza do wprowadzenia na szczeblu europejskim minimalnych kar dla takich pracodawców w celu zwalczania nielegalnej imigracji. W najpoważniejszych przypadkach przewidziane będą sankcje karne. Pracodawcy będą od tej pory odpowiadać za praktyki swoich podwykonawców i będą karani finansowo za naruszenia. Wreszcie, europosłowie wezwali kraje członkowskie do zorganizowania skutecznych inspekcji pracodawców i stworzenia otwartego mechanizmu składania skarg dla nielegalnych pracowników i dla różnych krajowych związków zawodowych czy stowarzyszeń.

[Czytaj](#) 

Vaclav Klaus

Czeski prezydent Vaclav Klaus wystąpił 19 lutego przed eurodeputowanymi, żeby zaprezentować swoją wizję Europy. Tymczasem 18 lutego czescy deputowani zaaprobowali Traktat Lizboński. Kwalifikując Unię Europejską jako "doświadczenie rewolucyjne", a Parlament Europejski jako "unikalne audytorium" prezydent Klaus, znany ze swojego małego zamiłowania do Europy, skrytykował proces decyzyjny w UE. Wyraził żal z powodu ingerencji politycznej w gospodarkę, oskarżając, iż jest ona przyczyną spowolnienia gospodarczego Europy. Oceniał, że Traktat Lizboński zwiększa w UE deficyt demokratyczny. Wobec tego eurosceptycznego dyskursu wielu europosłów opuściło salę obrad.

[Czytaj | Więcej](#) 

NATO

W raporcie Ariego Vatanena (PPE-DE, Francja), przyjętym 19 lutego 293 głosami, przy 283 głosach przeciw i 60 wstrzymujących się, eurodeputowani opowiedzieli się za zbliżeniem między Unią Europejską i NATO. Oceniają oni, że jak tylko to możliwe zbiorowa obrona Unii musi być gwarantowana we współpracy z NATO. Zdaniem europosłów umocnienie zdolności UE musi prowadzić jednocześnie przez lepszą koordynację z NATO w dziedzinie planowania, wyposażenia i kształcenia oraz przez większe inwestycje państw członkowskich. Co więcej, eurodeputowani oceniają, że UE i NATO powinny stworzyć ogólne podejście do zarządzania kryzysami. Wspierają pomysł stworzenia stałego operacyjnego sztabu UE, podlegającego Wysokiemu Przedstawicielowi. Wreszcie, wzywają do uregulowania kwestii cypryjskiej, która nadal jest przeszkodą dla ewolucji współpracy między UE i NATO.

[Czytaj](#) 

Gaza

W rezolucji przyjętej 18 lutego europosłowie domagają się szczegółowych szacunków dotyczących strat spowodowanych w Strefie Gazy oraz oceny potrzeb ludności. Dane te mogłyby posłużyć za podstawę projektów odbudowy finansowanych przez Unię Europejską. Zwiększenie pomocy humanitarnej, zakończenie blokady Strefy i zapobieganie kontrabandzie i przemytowi broni oraz amunicji to również

część niezbędnych dla zapewnienie trwałego pokoju kroków. Głosowanie nad rezolucją poprzedziło wystąpienie Wysokiego Przedstawiciela ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Javiera Solany, który potwierdził znaczenie współpracy między Stanami Zjednoczonymi i wielostronnych rozwiązań dla uregulowania konfliktu na Środkowym Wschodzie. Wezwał wreszcie do pojednania między Palestyńczykami, co jest kluczem do pokoju i stabilności.

[Czytaj](#)

Komisja :

Deficyt

18 lutego Komisja Europejska przeanalizowała zaktualizowane wersje programów stabilności i konwergencji 17 państw członkowskich. W przypadku 6 z nich (Irlandii, Grecji, Hiszpanii, Francji, Łotwy i Malty) Komisja stwierdziła, że deficyt budżetowy w 2008 roku był wyższy niż 3%. W aktualnym kontekście poważnej recesji gospodarczej wskaźniki budżetowe powinny ulec w 2009 roku dalszemu pogorszeniu w Irlandii, Hiszpanii, Francji i na Łotwie. Komisja rozpoczęła więc przeciwko tym krajom postępowanie w związku z nadmiernym deficytem, przekraczającym postanowienia Paktu Stabilności i Wzrostu.

[Czytaj](#)

Priorytety 2010

18 lutego Komisja zaprezentowała roczną strategię polityczną, która otworzy drogę do stworzenia agendy politycznej na 2010 roku. Absolutnym priorytetem będzie wdrożenie europejskiego planu na rzecz ożywienia gospodarczego w 2009 i 2010 roku. W 2010 roku Komisja poświęci szczególną uwagę następującym zagadnieniom: nadzorowi konferencji w grudniu 2009 roku na temat nowego międzynarodowego porozumienia w sprawie zmian klimatu; wdrożeniu programu sztokholmskiego w dziedzinie wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości; nowej fazie Strategii Lizbońskiej na rzecz wzrostu i zatrudnienia; stosowaniu europejskiej inicjatywy z 2008 roku na rzecz MŚP ("Small Business Act") i poprawie dostępu MŚP do rynków krajów trzecich; wdrożeniu dyrektywy usługowej i dyrektywy o usługach pocztowych. 2010 mógłby również być rokiem wejścia w życie Traktatu Lizbońskiego, który zasadniczo zmieni ramy instytucjonalne Unii Europejskiej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Terroryzm

19 lutego Komisja Europejska opublikowała dokument roboczy zatytułowany "Synteza odpowiedzi państw członkowskich na kwestionariusz o prawie karnym, prawie administracyjnym/proceduralnym i prawach podstawowych w ramach walki z terroryzmem". Dokument ten zbiera istniejące informacje pochodzące z państw członkowskich Unii w zakresie prawodawstwa antyterrorystycznego i praw podstawowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rozszerzenie

20 lutego Komisja Europejska opublikowała komunikat zatytułowany "Pięć lat poszerzonej UE", w którym wykazano, że rozszerzenie było korzystne dla wszystkich obywateli UE. Pod względem gospodarczym rozszerzenie przyczyniło się do podwyższenia poziomu życia w nowych państwach członkowskich i stworzyło możliwości eksportu i inwestycji dla starych państw członkowskich. Pomogło również wzmocnić demokrację, stabilność i bezpieczeństwo na naszym kontynencie. Rozszerzona UE odgrywa większą rolę w rozwiązywaniu problemów o globalnym zasięgu, takich jak zmiany klimatu czy zarządzanie światową gospodarką. Pięć lat po rozszerzeniu UE jest nie tylko większa, ale także silniejsza, bardziej dynamiczna i bogatsza pod względem kulturowym.

[Czytaj](#)

116 000

116 000, numer awaryjny w sprawie zaginionych dzieci działa już w pięciu krajach (Grecja, Holandia, Portugalia, Rumunia i Węgry). Dwa lata temu Komisja Europejska zarezerwowała ten numer dla całej UE i wezwała państwa członkowskie do uruchomienia go. Ale w zeszłym roku numer 116 000 był dostępny tylko na Węgrzech. Po wielokrotnych apelach Komisji wszystkie państwa członkowskie udostępniły go operatorom telefonów alarmowych. Wkrótce będzie on również działał w dwóch kolejnych krajach (Belgia i Słowacja).

[Czytaj](#)

Rada :

Białoruś

19 lutego Wysoki Przedstawiciel ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Javier Solana udał się na Białoruś, żeby przedyskutować perspektywy współpracy między Białorusią i Unią Europejską.

Tymczasem Białoruś daje od kilku miesięcy wyraz nowemu zainteresowaniu Unią. Kraj ten był obiektem sankcji za naruszenia praw człowieka i brak poszanowania zasad demokracji. Wizyta zbiegła się jednak z oskarżeniem przez białoruski wymiar sprawiedliwości dwóch białoruskich opozycjonistów o "niszczenie mienia". Panowie Autuchowicz i Leonow zostali w styczniu 2008 roku uwolnieni na prośbę Unii Europejskiej. Teraz grozi im długie więzienie. Javier Solana spotkał się nie tylko z białoruskim prezydentem Aleksandrem Łukaszenką, ale również z jego głównym przeciwnikiem Aleksandrem Milinkiewiczem, laureatem nagrody Sacharowa w 2006 roku.

[Czytaj](#)

Edukacja

Zebranych 16 lutego 27 ministrów edukacji podkreśliło znaczenie inwestowania w ludzkie możliwości. Wymienili opinie na temat stworzenia strategicznych europejskich ram współpracy w zakresie edukacji w okresie 2010-2020. Powinny zostać przyjęte w maju 2009 roku, podczas czeskiej prezydencji. Ramy te kładą nacisk na współpracę między światem akademickim i pracodawcami w celu uczynienia oświaty bardziej elastyczną i w celu lepszego przystosowania jej do potrzeb rynku pracy. Ministrowie przyjęli wspólne stanowisko w sprawie pakietu telekomunikacyjnego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Energia

27 ministrów energii, zebranych 19 lutego, poparło strategiczną analizę polityki energetycznej zatytułowaną "europejski pakt w zakresie energetycznego bezpieczeństwa i solidarności". Akcentuje on 5 obszarów: rozwój infrastruktury w dziedzinie energii; gwarancje rezerw ropy i gazu; skuteczność energetyczną i eksploatację krajowych źródeł energii. Jeśli decyzje te zatwierdzone zostaną przez Radę Europejską, będą mogły posłużyć za bazę planu działania w zakresie energii w latach 2013-2020. Ministrowie przedyskutowali propozycje ustawodawcze dotyczące rezerw ropy i dostaw naturalnego gazu. Wreszcie, odnośnie transportu przyjęli dyrektywę o opłatach lotniczych, akceptując wszystkie poprawki Parlamentu Europejskiego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Szwajcaria

18 lutego Javier Solana spotkał się ze szwajcarską minister spraw zagranicznych Micheline Calmy-Rey. Omówili wdrażanie planu walki z nadużyciami podpisanego przez UE i Konfederację Szwajcarską. Poruszyli również sprawę ewentualnego uczestnictwa szwajcarskich żołnierzy w morskiej operacji UE przeciwko piratom w zatoce Aden u wybrzeży Somalii.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Bilans 2008

Wg statystyk Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości upublicznionych 19 lutego, czas trwania procedur prejudycjalnych był najkrótszy od 20 lat. Ewolucja długości trwania procedur w 2008 roku jest godna odnotowania. I tak, w przypadku orzeczeń prejudycjalnych sięgała średnio 16,8 miesięcy, czyli o 3 miesiące krócej niż w 2006 roku. Jeśli chodzi o bezpośrednie skargi i apelacje, czas rozpatrywania wynosił odpowiednio 16,9 i 18,4 miesięcy (18,2 i 17,8 miesięcy w 2007 roku).

[Czytaj](#)

GMO

17 lutego Europejski Trybunał Sprawiedliwości przypomniał, że prawo dostępu do informacji dotyczy rozmieszczenia upraw GMO. Państwa nie będą mogły więcej grać wyjątkiem z tytułu porządku publicznego, żeby sprzeciwić się nagłośnieniu informacji o miejscu zasiewu organizmów zmodyfikowanych genetycznie.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Rodzina

Więcej dzieci, mniej rozwodów i mężczyźni coraz bardziej skłonni do oddania się roli ojca: to główne wnioski z pierwszego rocznego raportu na temat rodziny zaprezentowanego 16 lutego przez minister ds. rodziny, osób starszych, kobiet i młodzieży Ursuli von der Leyen. W epoce kryzysu gospodarczego Niemcy wydają się na nowo zwracać ku rodzinie jako pewnej wartości, w czym wspomaga ich władza publiczna. Z raportu wynika, że w 2007 roku płodność wzrosła po raz pierwszy od 2004 roku i zwiększyła się do 1,37. Wzrost ilości urodzin dotyczy przedziału wiekowego 33-37 lat. Berlin chce ponadto zwiększyć rolę ojców, przyznając im dłuży urlop rodzicielski. Wreszcie, spadająca od 2004 roku liczba rozwodów stanowi dodatkowy znak spójności rodziny.

[Czytaj | Więcej](#)

Nacjonalizacja

Niemiecki rząd przyjął 18 lutego projekt ustawy, otwierając drogę do czasowej nacjonalizacji instytucji bankowych w tarapatach, których bankructwo stwarzałoby zagrożenie dla systemu bankowego w Niemczech i na szczęblu międzynarodowym. Wywłaszczenie akcjonariuszy i znacjonalizowanie instytucji będzie możliwe "jako ostatnia deska ratunku" w indywidualnych przypadkach dla uniknięcia plajty i efektu domina o poważnych konsekwencjach dla stabilności systemu finansowego. Możliwość rozpoczęcia procury wywłaszczenia będzie poza tym ograniczona w czasie (do 30 czerwca 2009 roku). Konkretnie rząd ma na myśli określony przypadek banku Hypo Real Estate (HRE), specjalisty od finansowania nieruchomości i infrastruktury publicznej, któremu przyznać już musiał 102 mld euro w formie gwarancji bankowych. Projekt ustawy zostanie przeanalizowany 3 marca w Bundestagu i 3 kwietnia w Bundesradzie.

[Czytaj](#)

Protekcjonizm

19 lutego niemiecka kanclerz Angela Merkel i przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso spotkali się w Berlinie, żeby omówić aktualny kryzys polityczny. Na dwa dni przed zebraniem przygotowującym na szczęblu europejskim szczyt G20 powtórzyli, że odrzucają wszelki protekcjonizm. "Nie może być tak, że pojawiają się zakłócenia konkurencji" poprzez różne zapowiedzi narodowych planów naprawczych, wskazała kanclerz. Barroso potwierdził, że "Komisja Europejska wywiąże się ze wszystkich swoich obowiązków i będzie bronić przed protekcjonizmem społeczną gospodarkę europejskiego rynku, która jest otwarta".

[Czytaj | Więcej](#)

Belgia :

Kryzys

Kryzys finansowy nie zaradził napięciom między wspólnotami w Belgii. Belgijski premier Hermann Van Rompuy (CD&V) powiedział 19 lutego w Izbie Deputowanych, że dialog między wspólnotami, który miał zaowocować nowym porozumieniem instytucjonalnym między Flamandami i obywatelami francuskojęzycznymi, zakończył się porażką. Rząd ma nadzieję, że dialog będzie mógł zostać wznowiony po wyborach regionalnych 7 czerwca. Jeśli chodzi o przyjęty w grudniu federalny plan naprawczy, regionalny parlament Flandrii przyjął 18 lutego uchwałę o zamrożeniu środków, które miały być przeznaczone na zatrudnienie różnych kategorii zawodowych pracowników. Tak więc z planu naprawczego usunięte zostały wszystkie postanowienia, które są przedmiotem procedury o konflikcie interesów wszczętej przez parlament flamandzki.

[Czytaj](#)

Wybory europejskie

19 grudnia belgijska Izba Deputowanych przyjęła 127 głosami ustawę modyfikującą prawodawstwo związane z wyborami europejskimi i regionalnymi. Zmiany te umożliwiają zharmonizowanie zapisów ordynacji wyborczej z nowymi metodami cyfrowymi, takim jak identyfikacja wyborców, wysyłanie listów kandydatów w formie elektronicznej czy cyfrowa identyfikacja członków komisji wyborczych. Ustawa wejdzie w życie po opublikowaniu w Belgijskim Monitorze, tak aby mogła być stosowana od 1 kwietnia 2009 roku.

[Czytaj | Więcej](#)

Estonia :

Euro

17 lutego estoński premier Andrus Ansip ogłosił, że pozytywne skutki euro zwiększyłyby się, gdyby kraje bałtyckie weszły do strefy euro. Powiedział, że Estonia planuje podjąć wszelkie kroki, żeby uczynić możliwym przyjęcie euro na początku 2011 roku. Zdaniem premiera zagraniczni inwestorzy szukają poczucia bezpieczeństwa i może im je zapewnić przyjęcie euro. "Następnie będą gotowi więcej inwestować w naszym kraju".

[Czytaj](#)

Francja :

Chorwacja

19 lutego francuski premier François Fillon przyjął swojego chorwackiego kolegę Ivo Sanadera. Politycy omówili "coraz bardziej intensywne" stosunki dwustronne i metody reagowania na kryzys gospodarczy "w sposób skoordynowany na szczęblu europejskim i międzynarodowym". Premier Fillon potwierdził "swoje pełne poparcie dla perspektywy członkostwa Chorwacji w Unii Europejskiej". Chorwacja ma nadzieję zakończyć swoje negocjacje akcesyjne pod koniec 2009 roku. Jednak w grudniu ubiegłego

roku Słowenia (która weszła do UE w 2004) zawetowała otwarcie 9 z 35 rozdziałów negocjacji z powodu sporu granicznego. François Fillon wyraził również życzenie, żeby Chorwacja mogła oficjalnie uczestniczyć w szczycie NATO w Strasburgu-Kehl jako członek Sojuszu.

[Czytaj](#)

Grecja :

[Energia](#)

Azerski prezydent Ilham Alijew udał się w dniach 15-17 lutego z oficjalną wizytą do Grecji. Podpisano przy tej okazji szereg układów o współpracy gospodarczej. Najważniejszy dotyczy współpracy w obszarze energii dla zapewnienia dostaw azerskiego gazu do Europy. Ateny i Baku zaangażowały się w projekt, którego celem jest dostarczanie gazu z Morza Kaspijskiego do Włoch i na Zachód Europy poprzez planowane na 2011 rok przedłużenie gazociągu grecko-tureckiego, otwartego w listopadzie 2007 roku. Rozwiązanie to powinno umożliwić zmniejszenie zależności Europy od gazu rosyjskiego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Irlandia :

[Traktat](#)

Były francuski prezydent Valéry Giscard d'Estaing spotkał się z irlandzkim premierem Brianem Cowenem. Następnie wziął udział w konferencji na temat konsekwencji irlandzkiego "nie" dla Traktatu Lizbońskiego w Trinity College.

[Czytaj](#)

Włochy :

[Partia Demokratyczna](#)

17 lutego były burmistrz Rzymu Walter Veltroni złożył dymisję ze stanowiska przewodniczącego Partii Demokratycznej (PD) w następstwie porażki kandydata lewicy na Sardynii podczas wyborów regionalnych 15 i 16 lutego. Uznał, że "poniósł porażkę", kiedy nie udało mu się "zjednoczyć partii". 21 lutego numer 2 w partii Dario Franceschini wybrany został tymczasowym sekretarzem generalnym przez nadzwyczajne zgromadzenie narodowe ugrupowania. Następcą Veltroniego wybrany zostanie podczas kongresu w październiku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Łotwa :

[Dymisja](#)

20 lutego łotewski premier Ivars Godmanis złożył dymisję na ręce łotewskiego prezydenta Valdisa Zatlersa. Została ona przyjęta. Dymisji domagały się dwie największe partie koalicji rządowej Unia Zielonych i Związek Rolników oraz Partia Ludowej (TP).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Litwa :

[Estonia](#)

17 lutego, podczas swojej oficjalnej wizyty w Estonii, litewski minister spraw zagranicznych Vygaudas Ušackas spotkał się z estońskim premierem Andrussem Ansipem, przewodniczącym estońskiego parlamentu Ene Ergmą i swoim estońskim odpowiednikiem Urmasem Paetem. Dyskutowali o stosunkach dwustronnych, współpracy między krajami bałtyckimi oraz aktualnych zagadnieniach polityki bezpieczeństwa i wynikających z agendy UE. Szczególną uwagę poświęcono sprawom gospodarczym i energetycznym. Dwaj ministrowie podpisali porozumienie między Litwą i Estonią o reprezentacji państw w zakresie wydawania wiz Schengen w Erewaniu (Armenia) i Kaliningradzie (Rosja).

[Czytaj](#)

Polska :

[Euro](#)

Prezes Narodowego Banku Polskiego Sławomir Skrzypek ocenił 18 lutego, że Polska, której waluta silnie straciła na wartości w ostatnich dniach w stosunku do euro, nie jest gotowa na rozpoczęcie procedury przyjęcia jednolitej europejskiej waluty. Zdaniem Skrzypka kurs złotego nie jest wystarczająco stabilny, żeby można było wejść do systemu ERM2. Europejski Mechanizm Kursowy ERM2 przywodzi, że kurs waluty państwa kandydującego waha się w trakcie dwóch lat poprzedzających przyjęcie euro w granicach +/- 15%.

[Czytaj](#)

Gruzja

18 lutego odbyło się w Warszawie spotkanie ministrów spraw zagranicznych Polski i Gruzji. Polski minister Radosław Sikorski i jego gruziński kolega Grigol Waszadze przedyskutowali sytuację na Kaukazie Północnym i aktualny stan prac nad programem Partnerstwa Wschodniego, a także współpracę gospodarczą i kulturalną między dwoma krajami. Przy tej okazji Grigol Waszadze podziękował Polsce za jej poparcie dla Gruzji w trakcie rosyjsko-gruzińskiego konfliktu.

[Czytaj](#)

Czechy :

[Łotwa](#)

17 lutego w Pradze niższa izba czeskiego parlamentu zatwierdziła przyznanie Łotwie pożyczki w wysokości 200 mln euro. W kraj ten silnie uderzył kryzys finansowy (w 2008 i 2009 roku spodziewana jest recesja). Przedłożony przez rząd Mirka Topolanka i wsparty przez opozycję projekt przegłosowano 157 głosami na 189 obecnych parlamentarzystów. Aby decyzja weszła w życie, musi ją zatwierdzić Sena (wyższa izba parlamentu).

[Czytaj](#)

[Traktat/głosowanie](#)

18 lutego czescy deputowani przyjęli 125 głosami, przy 61 głosach przeciw, Traktat Lizboński. To pierwszy, wielokrotnie opóźniany, etap procedury w kraju, który aktualnie przewodniczy Unii Europejskiej. "Niższa izba parlamentu czeskiego wyraziła zgodę na ratyfikację Traktatu Lizbońskiego" - ogłosił po głosowaniu wiceprzewodniczący Izby Deputowanych Lubomir Zaoralek. Teraz muszą zabrać głos senatorowie. A na końcu trzeba będzie, by prezydent Vaclav Klaus ratyfikował dokument.

[Czytaj](#)

Rumunia :

[Wymiar sprawiedliwości](#)

Rumuński prezydent Traian Basescu zaprosił 17 lutego przedstawicieli instytucji odpowiadających za wymiar sprawiedliwości w celu dokonania analizy instrumentów, które należy przyjąć, żeby Rumunia sprostała obowiązkowi, który wzięła na siebie z tytułu Traktatu Akcesyjnego do Unii Europejskiej. Raport Komisji Europejskiej na temat postępów w reformowaniu systemu sądowego Rumunii nie może być roztrząsany przez każdą instytucję, powiedział prezydent Basescu. "Uważam, że każda instytucja nie ma prawa do osobnego rozpatrywania raportu KE na temat postępów systemu sądowego. Zgodnie z art. 148 ust. 4 konstytucji oceniam jako konieczną dyskusję między wszystkimi instytucjami odpowiadającymi za reformę w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, żeby przeanalizować kroki, jakie należy podjąć, żeby w raporcie lipcowym stwierdzono, że zrealizowano wszystkie zaakceptowane cele" - doprecyzował szef państwa.

[Czytaj](#)

[Budżet 2009](#)

Parlament rumuński przyjął 20 lutego projekt budżetu na 2009 roku zakładający wzrost gospodarczy na poziomie 2,5% i deficyt 2% PKB. Za tym "surowym" budżetem zaproponowanym przez rząd koalicyjny złożony z Partii Demokratyczno-Liberalnej (PDL) i Partii Socjaldemokratycznej (PSD) zagłosowało 245 deputowanych, przeciw było 63, a jeden się wstrzymał. Rumuński premier Emil Boc powiedział po głosowaniu, że celem budżetu jest zahamowanie "przesilenia gospodarczego" i "ożywienie gospodarcze kraju".

[Czytaj](#)

Albania :

[Ustawa/archiwa](#)

16 lutego albański Sąd Konstytucyjny zdecydował o zawieszeniu obowiązywania ustawy o otwarciu archiwów z czasów komunizmu, którą mocno kontestowała opozycja i wiele instytucji międzynarodowych. "Stosowanie ustawy będzie zawieszone do czasu ostatecznej decyzji Sądu Konstytucyjnego, ponieważ może ona zagrozić funkcjonowaniu państwa i szkodzić prawom człowieka" - powiedziała prasie rzecznik Sądu Edlira Abazi.

[Czytaj](#)

Macedonia :

[UE/fundusze](#)

Macedonia intensyfikuje swoje przygotowania do wykorzystywania europejskiego funduszu IAP (Instrumentu Pomocy Przedakcesyjnej). Projekt zatytułowany "Wsparcie przygotowań", przyjęty 17 lutego, przewiduje pomoc Unii Europejskiej dla Macedonii w trakcie dwóch kolejnych lat. Dzięki budżetowi w wysokości 1,5 mln euro i ekspertom od logistyki Unia Europejska ma nadzieję na zwiększenie zdolności instytucjonalnych kraju, w perspektywie jego członkostwa.

[Czytaj](#) **Serbia :****Trybunał/Karadzic**

Były przywódca bośniackich Serbów Radovan Karadzic został oskarżony przez Międzynarodowy Trybunał Karny ds. Byłej Jugosławii o dwa ludobójstwa w trakcie wojny w Bośni i Hercegowinie (1992-1995). "Pierwsze dotyczy przestępstw popełnionych w Bośni i Hercegowinie w 1992 roku, a drugie masakry w Srebrenicy w lipcu 1995" - precyzuje komunikat. Izba Trybunału zatwierdziła częściowo nową wersję aktu oskarżenia przeciwko Karadziciowi, który został zaprezentowany przez prokuraturę we wrześniu 2008 roku. Dwa główne zarzuty nie zostały przez izbę podtrzymane - współudział w ludobójstwie i pogwałcenie Konwencji Genewskiej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) **Turcja :****Wybory/Cypr**

18 lutego parlament północnej części wyspy zagłosował za przyspieszeniem wyborów parlamentarnych. Odbędą się 19 kwietnia. Decyzja, która przypieczętowała propozycję rządzącej Tureckiej Partii Republikańskiej (CTP), może jej umożliwić umocnienie pozycji w negocjacjach pokojowych z cypryjskim rządem. Przywódca północnej części wyspy Mehmet Ali Talat i prezydent Republiki Cypru Demetris Christofias prowadzą bowiem od września negocjacje pokojowe pod egidą ONZ. Mają one na celu zjednoczenie wyspy. Cypr podzielony jest od 1974 roku, ale część północną uznaje jedynie Turcja.

[Czytaj](#) **Stopy**

Centralny Bank Turcji zdecydował 19 lutego o obniżeniu swoich dwóch głównych stóp procentowych, tłumacząc ten krok szybszym niż spodziewano spadkiem inflacji w kontekście słabnącej tureckiej gospodarki. Komitet polityki monetarnej banku wskazał w komunikacie, że obniżył stopy zaciąganych kredytów i udzielanych pożyczek o 1,5% odpowiednio do poziomu 11,5% i 14%. Z powodu aktualnego światowego kryzysu gospodarczego "ożywienie (tureckiej gospodarki) potrwa a spadkowa presja inflacyjna będzie miała ciąg dalszy", szczególnie na skutek spadku cen ropy.

[Czytaj](#) **Rada Europy :****Rosja**

Komentując zakończenie 19 lutego moskiewskiego procesu przeciwko kilku podejrzanym, przewodniczący podkomisji Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy ds. mediów i sprawozdawca w sprawach wolności mediów Andrew McIntosh (Zjednoczone Królestwo) dał dowód swojego żywego zatroskania brakiem postępów w śledztwie dotyczącym morderstwa Anny Politkowskiej 7 października 2006 roku i niezdolności rosyjskich władz do zidentyfikowania zabójców.

[Czytaj](#) **ONZ :****Gruzja**

Rozmowy pokojowe na temat Gruzji, których 4. sesja odbyła się w dniach 17-18 lutego w Genewie, zakończyły się postęпами przybliżającymi stabilność i bezpieczeństwo w tym kraju. Ze wspólnego komunikatu prasowego wynika, że "uczestnicy przedyskutowali i zgodzili się na drodze konsensusu na propozycję wspólnych mechanizmów prewencji i reagowania na incydenty". 13 lutego Rada Bezpieczeństwa podjęła jednogłośnie decyzję o przedłużeniu o cztery miesiące mandatu misji ONZ w Gruzji (UNOMG), w nadziei na uzyskanie w Genewie porozumienia.

[Czytaj](#) **Eurostat :****Bezrobocie**

Z danych opublikowanych przez Eurostat 16 lutego wynika, że w 2007 roku bezrobocie regionalne charakteryzowało się w Unii Europejskiej dużą rozpiętością, od 2,1% w regionie Zeeland w Holandii do 25,5% we francuskim regionie zamorskim Reunion. Na 263 regiony Unii Europejskiej w 28 bezrobocie w 2007 roku było niższe lub równe 3,5%, czyli połowie średniej unijnej. Było to 8 regionów holenderskich, 7 włoskich, 5 w Zjednoczonym Królestwie, 3 w Czechach oraz w Austrii, a także dwa regiony Belgii. Na drugim krańcu znalazło się 14 regionów z bezrobociem równym lub większym od 14,2%, czyli dwa razy większym niż stopa bezrobocia w UE. To 5 regionów niemieckich, 4 francuskie (wszystkie departamenty zamorskie), 2 hiszpańskie i słowackie oraz jeden belgijski.

[Czytaj](#) 

[Handel zagraniczny](#)

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 17 lutego strefa euro odnotowała w 2008 roku deficyt w handlu zagranicznym z resztą świata na poziomie 0,7% (dla porównania w grudniu 2007 roku -3,9 mld). Bilans dla listopada 2008 wyniósł -5,8 mld, w przeciwieństwie do +2,3 mld w listopadzie 2007. W grudniu 2008 roku eksport spadł w porównaniu do listopada 2008 o 0,9%, a import o 3,9%. Pierwsze szacunki bilansu handlowego z krajami poza Unią dla grudnia 2008 wskazuje na deficyt 10,4 mld euro, wobec -17,7 mld w grudniu 2007. W listopadzie 2008 bilans wyniósł -23,6 mld, wobec -17 mld w listopadzie 2007. W grudniu 2008 w porównaniu do listopada 2008 roku eksport zmniejszył się o 1%, a import o 6%. W 2008 roku strefa euro odnotowała deficyt w handlu zagranicznym w wysokości 32,1 mld euro, w stosunku do +15,8 mld w 2007.

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

[Narkotyki](#)

W rocznym raporcie Międzynarodowego Organu Kontroli Środków Odurzających (INCB) Zachodnia Afryka i Bałkany wyrastają coraz bardziej na nowe szlaki przerzutu kokainy z Ameryki Łacińskiej do Europy Zachodniej. Afryka Zachodnia oferuje "idealny punkt przeładunku" narkotyków zarówno z powodu swojego położenia geograficznego, jak i niskich lokalnych zdolności do przejęcia narkotyków. Dodatkowo rosnąca ilość kokainy przeznaczonej do Europy Zachodniej przechodzi przez Bałkany, tradycyjnie zarezerwowane dla opiatów. W Europie, drugim na świecie rynku zbytu kokainy po Ameryce Północnej, konsumpcja tego narkotyku ciągle rośnie w wielu krajach. Jak we Francji, gdzie 2,6% dorosłych zażywa jej regularnie. To dwa razy więcej niż pod koniec lat 90-tych.

[Czytaj](#)

[Kirgistan](#)

Ośrodek Europejskich Studiów Politycznych (CEPS) opublikował opracowanie Shairbeka Juraeva zatytułowane "Energy Emergency in Kyrgyzstan: Causes and Consequences" ("Energetyczny alarm w Kirgistanie: przyczyny i skutki"). Autor wyjaśnia w nim przyczyny kryzysu energetycznego w tym kraju Azji Środkowej, analizując jego skutki dla całego regionu, i zastanawia się nad rolą, jaką mogłaby dla poprawienia tej sytuacji odegrać Unia Europejska.

[Czytaj](#)

[Rosja](#)

Centre for European Reform (CER) publikuje opracowanie Bobo Lo zatytułowane "Russia's crisis - what it means for regime stability and Moscow's relations with the world" ("Kryzys rosyjski - co to oznacza dla stabilności ustroju i relacji Moskwy ze światem"). Rosja poważnie ucierpiała z powodu światowego kryzysu finansowego, a jej powrót na scenę międzynarodową wzbudza wiele niepokoju. Ale jest zbyt wcześnie, żeby spekulować na temat zmiany ustroju i nie ma w narodzie woli kwestionowania go. Tym bardziej, że osobisty interes i brak alternatywy gwarantuje lojalność elit.

[Czytaj](#)

Publikacje :

[Armenia](#)

Wydawnictwo Flammarion publikuje dzieło Gilberta Sinoué zatytułowane "Erevan". Pisarz opowiada o ludobójstwie Ormian w 1915 roku, umieszczając w centrum wydarzeń fikcyjną ormiańską rodzinę eksterminowaną bez litości w ramach pierwszego w XX wieku ludobójstwa. Masakra pochłonęła 1,2 mln ofiar. Książka Sinoué jest apelem o uznanie tej zbrodni przez obecny turecki rząd.

[Czytaj](#)

[Przedsiębiorstwo](#)

Grupa wydawnicza Peter Lang opublikowała właśnie książkę na temat statusu spółki europejskiej. Zaproponowano w niej całościową analizę historii, struktury, podstaw prawnych i możliwego wpływu spółki europejskiej, studiując jej ewolucję w trakcie ostatnich 30 lat i jej możliwości integrowania się z różnymi modelami zarządzania przedsiębiorstwem w Europejskim Obszarze Gospodarczym.

[Czytaj](#)

[UE/Chiny](#)

Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej (DGAP) opublikowało w wydawnictwie Nomos dzieło na temat chińskiej polityki Unii Europejskiej. Autorka May-Britt Stumbaum koncentruje się na Chinach, żeby przeanalizować wpływ grup interesów oraz procedur decyzyjnych na szczeblu krajowym i europejskim na europejski handel i politykę bezpieczeństwa. Jako wschodząca potęga XXI wieku Chiny

stanowią dla Europejczyków wyzwanie gospodarcze, polityczne i ideologiczne. Jaka jest więc reakcja Unii Europejskiej? Opierając się na precyzyjnych przykładach, autorka formułuje konkretne zalecenia, aby Unii udało się zbudować względem Chin ambitną politykę.

[Czytaj](#)



Kultura :

[Wystawa/Amsterdam](#)

Muzeum Van Gogha w Amsterdam zaprasza do 7 czerwca na wystawę "Van Gogh, boskie noce". Poprzez 24 obrazy i 14 autobiograficznych rysunków muzeum zgłębia temat "boskich nocy", który bardzo wcześnie pojawia się w twórczości artysty. Ich pierwszy szkic w 1878 roku pokazuje kawiarnię w świetle księżyca, ciała niebieskiego, które powraca jako potężny lejtmotyw aż do "Gwiaździstej nocy" (1889), pożyczonej z Museum of Modern Art of New York.

[Czytaj](#)



[Wystawa/Madryt](#)

Od 21 lutego madryccy spacerowicze mogą podziwiać na ulicy szereg rzeźb Francuza Auguste'a Rodin, w tym egzemplarz "Myśliciela", wystawiony do końca marca niedaleko Muzeum Prado. Rzeźby te obejmują także zespół dedykowany "Mieszczanom z Calais". Zdobia one esplanadę centrum Caixa Forum, fundacji kulturalnej, która chce promować "Sztukę na ulicy". Dzieła pożyczone zostały przez Muzeum Rodin w Paryżu. Auguste Rodin (1840-1917) uważany jest za jednego z największych rzeźbiarzy końca XIX i początku XX wieku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Kalendarz :

23-24 lutego

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

24 lutego

Szczyt włosko-francuski, Rzym

26-27 lutego

Rada ds. Współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych

1 marca

Nadzwyczajne posiedzenie Rady Europejskiej

2 marca

Rada ds. Ochrony Środowiska

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Claire Dheret, Mathilde Durand,
Mirabela Lupaescu, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.